（五）定价原则

本次发行股票的定价基准日为审议相关议案的董事会决议公告日（2015年3月17日）， 发行价格为不低于定价基准日前20个交易日公司股票交易均价的

90%，即不低于12.72元/股（定价基准日前20个交易日公司股票交易均价＝定价基准日前20个交易日公司股票交易总额/定价基准日前20个交易日公司股票交易

总量）。

最终发行价格由公司股东大会授权董事会在取得中国证监会关于本次发行的核准批复后，由董事会与保荐机构（主承销商）按《上市公司非公开发行股票实

施细则》等相关规定，根据投资者申购报价的情况，遵循价格优先的原则确定。

定价基准日至本次股票发行期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，则发行价格与发行数量进行相应调整。

（六）募集资金用途

本次非公开发行募集资金总额不超过130,000.00万元，扣除发行费用后，用于收购河北公司持有的良村热电51%股权和供热公司61%股权，剩余部分用于补

充流动资金。 具体情况如下表：

募集资金投资项目 拟使用金额

（

亿元

）

购买良村热电

51%

股权

6.14

购买供热公司

61%

股权

3.04

补充流动资金

3.82

合计

13.00

募集资金到位后，若扣除发行费用后的实际募集资金净额少于募集资金投资项目拟使用金额，不足部分由公司以自筹资金解决。

（七）锁定期

通过本次非公开发行认购的股票自本次非公开发行结束之日起12个月内不得转让。

（八）上市地点

在锁定期满后，本次发行的股份将在深圳证券交易所上市交易。

（九）本次发行股票决议的有效期

本次非公开发行股票决议自股东大会审议通过之日起十二个月内有效。

五、本次发行是否构成关联交易

本次非公开发行募集资金主要用于收购河北公司持有的良村热电51%股权和供热公司61%股权。 本公司与河北公司均为中电投集团控制的企业，因此本次

发行募集资金投向构成关联交易。

公司第五届董事会第七次会议审议和第五届董事会第九次会议审议本次非公开发行相关关联交易议案时，关联董事已进行了回避表决。 公司独立董事就该

关联交易进行了审核，并发表了事前认可意见及独立意见。 本次非公开发行相关议案报经公司股东大会审议时，相关关联股东将回避表决。

六、本次发行是否导致公司控制权发生变化

截至本预案签署日， 公司总股本为483,393,000股， 其中中电投集团直接持有公司38.05%的股份， 通过东方集团间接持有10.14%的股份， 合计持有公司

48.19%的股份，为公司控股股东。

本次发行完成后，公司将新增股份不超过102,201,257股，占发行后总股本比例不超过17.45%。 发行前后股权变化情况如下表：

股东名称

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中电投集团

183,908,000 38.05% 183,908,000 31.41%

东方集团

49,005,412 10.14% 49,005,412 8.37%

其他投资者

250,479,588 51.81% 352,680,845 60.22%

合计

483,393,000 100% 585,594,257 100%

公司非关联股东通过认购本次新增股份不会影响中电投集团的控股地位，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

七、本次发行方案已经取得有关主管部门批准的情况以及尚需呈报批准的程序

本次非公开发行股票方案已经东方能源第五届董事会第七次会议审议和第五届第九次会议审议通过。

本次发行实施尚需呈报批准的程序包括但不限于：

1、国务院国资委批准本次非公开发行；

2、公司股东大会审议通过本次非公开发行；

3、中国证监会核准本次非公开发行。

截至本预案签署日，上述审批事项尚未完成。 上述呈报事项能否获得批准或

核准，以及获得批准或核准的时间，均存在不确定性，敬请投资者注意相关风险。

八、本次募集资金购买标的资产构成借壳上市

本次非公开发行股票募集资金主要用于购买公司控股股东中电投集团控制的良村热电51%股权和供热公司61%股权，发行方案是先发行股票募集资金，后用

募集资金购买股权。 中电投集团不参与本次非公开发行股票认购。

《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定：“自控制权发生变更之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更

的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到100%以上的，除符合本办法第十一条、第四十三条规定的要求外，主板（含中小企业板）

上市公司购买的资产对应的经营实体应当是股份有限公司或者有限责任公司，且符合《首次公开发行股票并上市管理办法》（证监会令第32号）规定的其他发行

[…]

③东方能源与拟收购的标的企业同属热电联产行业，产品相同，经营管理和技术具有共性；

④本次非公开发行前，东方能源也一直是拟收购标的企业重要的参股股东。

因此，本次交易完成后，整合风险较小。

三、补充流动资金

（一）基本情况

本次发行募集资金除用于购买标的企业控股权外，计划补充公司流动资金3.82亿元。

（二）补充流动资金的必要性和可行性

1、公司业务发展对流动资金需求较强

东方能源2013年末非公开发行募集现金7.99亿元，成功进行了债务重组，完成了净资产、净利润双转正，公司业务进入了快速发展的轨道，但截至2014年末，

公司流动比率为0.3，营运资本为-5.82亿元，业务发展所需资金缺口较大。

2、公司新建项目资金需求较大

自2014年10月以来，公司新设了武川县东方新能源发电有限公司、平定东方新能源发电有限公司、天津东方新能源发电有限公司及横山东方新能源发电有限

公司四家主营新能源发电业务的全资子公司，上述子公司的新能源发电项目未来建设期间将需要大量的资金，在目前公司业务发展资金缺口较大的情况下，公司

将面临较大的资金压力。

综上，本次收购完成后，随着公司业务拓展和规模的扩大，会进一步增加对营运资金的需求，公司拟通过本次非公开募集3.82亿元用于补充流动资金。 募集资

金用于补充流动资金符合公司当前实际发展情况，有利于公司经济效益持续提升和企业的健康可持续发展，有利于增强公司的资本实力，满足公司经营的资金需

求，实现公司的发展战略。

四、募集资金不足的解决措施

若本次发行股票未募足方案所需资金，上市公司主要通过以下方式自筹解决：一是增加银行贷款。 根据与相关银行沟通情况，预计2015年度可新增贷款信用

额度3至5亿元。 二是通过中电投集团体系内金融机构融资。

五、本次非公开发行对公司的影响分析

（一）本次发行对公司业务发展的影响

通过本次非公开发行，公司的资本实力将进一步提升，募集资金投资项目符合国家相关产业政策，符合中电投集团整体战略发展方向。 良村热电和供热公司

相关股权收购完成后，公司将新增装机容量600MW，电力销售及热力供应能力将大幅提升，能明显提升公司在热电联产领域竞争力，促进公司长期可持续发展。

（二）本次发行对公司股权结构的影响

截至本预案签署日，公司总股本为483,393,000股，其中，中电投集团直接持有公司38.05%股权，通过东方集团间接持有公司10.14%股权，合计控制公司

48.19%股权，为公司控股股东。 中电投集团系国务院国资委下属企业，国务院国资委为公司实际控制人。

按照本次非公开发行股票数量上限测算，发行完成后，公司将新增股份不超过102,201,257股，占发行后总股本比例不超过17.45%。 发行前后股权变化情况

如下表：

股东名称

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中电投集团

183,908,000 38.05% 183,908,000 31.41%

东方集团

49,005,412 10.14% 49,005,412 8.37%

其他投资者

250,479,588 51.81% 352,680,845 60.22%

合计

483,393,000 100% 585,594,257 100%

公司非关联股东通过认购本次新增股份不会影响中电投集团的控股地位，本次发行不会导致公司控制权发生变化，不会导致公司股权分布不具备上市条件。

（三）本次发行对财务状况的影响

本次非公开发行及对标的企业的收购完成后，公司的总资产规模、净资产规模迅速扩大，营业收入及净利润水平将大幅提高，大幅提升上市公司的经营业绩，

增强公司的抗风险能力。详见“第九节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析 ”之“二、本次非公开发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情

况” 。

六、可行性分析结论

本次非公开发行股票募集资金投资项目符合国家相关产业政策和公司发展需要，投资项目的实施有助于逐步消除同业竞争，减少关联交易，增强公司盈利能

力。 因此，本次非公开发行符合公司及全体股东的长远利益。

第四节标的资产的基本情况

一、标的资产概况

本次非公开发行股票募集资金拟购买的标的资产为河北公司持有的良村热电51%的股权和供热公司61%的股权。

关于标的资产的股权权属情况，交易对方河北公司声明如下：

“本公司合法持有良村热电51%的股权和供热公司61%的股权，且不存在限制或禁止转让本公司持有的良村热电/供热公司股权的情形，不存在质押或权属

争议的情况，不存在代他人持有的情况。 ”

根据良村热电和供热公司的相关设立文件和工商登记资料，标的资产不存在出资瑕疵或影响其合法存续的情况。